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Зачем

Как

1.

2.
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Хороший код



Реферат
даже если учесть разреженный газ заполняющий пространство между

звездами товсе равно фазавыбирает перигелий плутон невходит вэту

классификацию многие кометы имеют двахвоста однако она отражает

лимб учитывая чтоводном парсеке три 26 световых года
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товсе фазавыбирает невходит вэту

двахвоста

чтоводном три 26

Реферат
даже если учесть разреженный газ заполняющий пространство между

звездами  равно  перигелий плутон 

классификацию многие кометы имеют  однако она отражает

лимб учитывая  парсеке  световых года
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Реферат
аже если учесть разреженный газ  заполняющий пространство между

звездами, то все равно фаза выбирает перигелий, лутон не входит в эту

классификацию

ногие кометы имеют два хвоста, однако она отражает лимб,

учитывая, что в одном парсеке 3 26 световых года
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Заголовок

Нормальный HTML
<!DOCTYPE html>

<title> </title>

<p class=okay>Содержимое

Работает, но не помогает писать.

01.

02.

03.
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Заголовок

Содержимое

Хороший HTML
<!DOCTYPE html> <-- Всегда доктайп -->

<html>

・・<head> <-- Явная вложенность -->

・・・・<title> </title>

・・</head>

・・<body> <-- Теги, кавычки -->

・・・・<p class="good"> </p>

01.
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03.

04.

05.

06.

07.
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p

#header .logo

.menu

.menu ul

.menu ul li:hover

.menu ul li > span:first-child

#search input

Плохой CSS
 { font-size: 80%; color: black }

 { padding-left: 100px; font-size: 0 }

 { padding: 100px; margin-top: 1em }

 { list-style: none; color: tomato }

 { color: black; border-color: red }

 { background: white }

 { padding: 12px 25px 0 88px; color: blue }
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06.

07.
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.header

.search-input

Хороший CSS
 { /* Селектор отдельно */

  padding-left: 100px; /* Свойства на строках */

}

/* Воздух для разделения */

 {

  color: #ffffff; /* Полный цвет */

} /* Скобки на виду */

01.

02.

03.

04.

05.

06.

07.
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EditorConfig

Stylelint

1.

2.
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Ссылки
Стиль кода Академии HTML

Кодгайд: почему, зачем и как?

CSS Guidelines Гарри Робертса

Основные правила и принципы написания CSS

Принципы написания однородного CSS-кода

EditorConfig и Stylelint

Prettier, Stylefmt и --fix

—

—

—

—

—

—

—
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http://codeguide.academy/
https://htmlacademy.ru/blog/62-codeguide-why-what-and-how
https://cssguidelin.es/
https://github.com/iamstarkov/CSS-Guidelines/blob/master/README%20Russian.md
https://github.com/necolas/idiomatic-css/tree/master/translations/ru-RU
http://editorconfig.org/
https://stylelint.io/
https://prettier.io/
https://github.com/morishitter/stylefmt
https://stylelint.io/user-guide/cli/#autofixing-errors


Методологии



H1

P EM

A:link IMG

A:visited IMG

A:active IMG

Как писали раньше
 { color: blue }

 { font-style: italic }

 { border: 2px solid blue }

 { border: 2px solid red }

 { border: 2px solid lime }

Спецификация CSS 1 из 1996 года

01.

02.

03.

04.

05.
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http://www.w3.org/TR/CSS1/


Что не так
Глобальные стили, хрупкие интерфейсы.

Война со специфичностью и каскадом.

20-летний разрыв между идеей и применением.

Столкновение десятков точек зрений.

Отсутствие разумных ограничений.

1.

2.

3.

4.

5.
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OOCSS
Николь
Салливан
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SMACSS
Джонатан
Снук
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БЭМ
Виталий
Харисов
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Зомби
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.smile

Смайлик
 {

  background: yellow;

  border: 1px solid black;

  border-radius: 50%;

}
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03.

04.

05.
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smile

Смайлик
<div class=" ">

  <i></i><i></i><i></i><i></i><i></i><i></i>

  <i></i><i></i><i></i><i></i><i></i><i></i>

  <i></i><i></i><i></i><i></i><i></i><i></i>

  <i></i><i></i><i></i><i></i><i></i><i></i>

  <i></i><i></i><i></i><i></i><i></i><i></i>

  <i></i><i></i><i></i><i></i><i></i><i></i>

01.

02.

03.

04.

05.

06.

07.
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smile

Зомби?
<div class=" ">

  <i></i><i></i><i></i><i></i><i></i><i></i>

  <i></i><i></i><i></i><i></i><i></i><i></i>

  <i></i><i></i><i></i><i></i><i></i><i></i>

  <i></i><i></i><i></i><i></i><i></i><i></i>

  <i></i><i></i><i></i><i></i><i></i><i></i>

  <i></i><i></i><i></i><i></i><i></i><i></i>

01.

02.

03.

04.

05.

06.

07.

27



.smile

Зомби?
 {

  background: yellow;

  border: 1px solid black;

  border-radius: 50%;

}
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404

smile

#404 .smile

Зомби!
<body id=" ">

  <div class=" ">

  { /* В файле 404.css */

  background: green;

  zombie: zombie;

}
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smile smile--zombie

.smile--zombie

БЭМ-зомби
<body>

  <div class=" ">

 { /* В файле smile.css */

  background: green;

  zombie: zombie;

}

01.

02.

01.

02.

03.

04.

30



БЭМ



БЭМ
Набор абстракций для разработки интерфейса.

Появился от необходимости независимых блоков.

Есть большой БЭМ (стэк) и малый БЭМ (стили).

Самая популярная методология на пике популярности.

—

—

—

—
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Только классы
Без вложенности
Стили в блоках

1.
2.
3.
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.block

element

modifier

modifier

.block

element

modifier

modifier

- - -

Нотация
/* Международная */

.block__

.block--

.block__element--

/* Из Яндекса */

.block__

.block_

.block__element_

.block name__element name--modifier name /* Дефисы */

01.

02.

03.

04.

05.
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03.

04.

05.
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Кнопка



.button

button

Кнопка
 {

  background-color: #cccccc;

}

<button class=" ">

  Кнопка

</button>

01.

02.

03.

01.

02.

03.

🎾 Кнопка
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__icon

button

button__icon Кнопка

Кнопка
.button  {

  background-image: url(tennis.png);

}

<button class=" ">

  <span class=" "></span> 

</button>

01.

02.

03.

01.

02.

03.
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--red

Кнопка
.button  {

  background-color: #ee5a34;

}

01.

02.

03.

🎾 Кнопка
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--red

button button--red

button__icon Кнопка

Кнопка
.button  {

  background-color: #ee5a34;

}

<button class=" ">

  <span class=" "></span> 

</button>

01.

02.

03.

01.

02.

03.
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🎾 Кнопка

🏀 Кнопка
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--tennis

tennis

--basket

basket

Вынос в модификаторы
.button__icon { … }

.button__icon  {

  background-image: url( .png);

}

.button__icon  {

  background-image: url( .png);

}

01.
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06.

07.
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Деревья



Заголовок

Пункт

Время

День

Дерево имён
<section>

  <div>

    <h2> 

    <ul>

      <li> 

        <time> 

          <span> 

news

  wrapper

    title

    list

      item

        date

          day
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04.

05.

06.

07.
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04.

05.

06.

07.
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news

news

news

news

news

news

news

Префикс блока
<section class=" ">

  <div class=" __wrapper">

    <h2 class=" __title">

    <ul class=" __list">

      <li class=" __item">

        <time class=" __date">

          <span class=" __day">

01.
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03.

04.

05.

06.

07.
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Заголовок

Пункт

Время

День

news

wrapper

title

list

item

date

day

Плоское дерево
<section>

  <div>

    <h2> 

    <ul>

      <li> 

        <time> 

          <span> 

  news__

  news__

  news__

  news__

  news__

  news__
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news

wrapper

wrapper__title

wrapper__list

wrapper__list__item

wrapper__list__item__date

wrapper__list__item__date__day

❌ Элементы элементов
<section class=" ">

  <div class="news__ ">

    <h2 class="news__ ">

    <ul class="news__ ">

      <li class="news__ ">

        <time class="news__ ">

          <span class="news__ ">
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Файлы



Структура файлов
📒 images

   icon.svg

   cover.jpg

📒 styles

   block.css

📒 scripts

index.html

📒 block

   block.css

   block.js

   index.html

   📒 images

      icon.svg

      cover.jpg
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07.
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Сомнения



.red

.green

--red

--green

Зачем так сложно?
.button  {

  background: red;

}

 {

  background: green;

}

.button  {

  background: red;

}

.button  {

  background: green;

}
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a

<a href="">

Ну и зачем?
.navigation  {

  padding: 1em;

}

<nav class="navigation">

  Линка</a>

</nav>

01.

02.

03.

01.

02.

03.
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<span>

a

span

Затем, что вот
<nav class="navigation">

  <a href="">Линка</a>

  <a href="">Линка</a>

  Я здесь</span>

  <a href="">Линка</a>

</nav>

/* Вот блин… */

.navigation ,

.navigation  {

  padding: 1em;

}

01.

02.

03.

04.

05.

06.

01.

02.

03.

04.

05.

56



navigation

navigation__item

navigation__item

navigation__item

navigation__item

Так-то лучше
<nav class=" ">

  <a class=" " href="">Линка</a>

  <a class=" " href="">Линка</a>

  <span class=" ">Я здесь</span>

  <a class=" " href="">Линка</a>

</nav>

01.

02.

03.

04.

05.

06.
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navigation

navigation__item

navigation__item

navigation__item

navigation__item

Бывает и так
<ul class=" ">

  <li class=" "><a href="">Линка</a></li>

  <li class=" "><a href="">Линка</a></li>

  <li class=" ">Я здесь</li>

  <li class=" "><a href="">Линка</a></li>

</ul>

01.

02.

03.

04.
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06.
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:hover

:focus

--hover

--focus

Встроенные модификаторы
/* Динамические */

.link  {

  color: tomato;

}

.button  {

  outline: solid;

}

/* Статические */

.link  {

  color: tomato;

}

.button  {

  outline: solid;

}

01.

02.

03.

04.

05.

06.

07.

01.

02.

03.

04.

05.

06.

07.

59



.visually-hidden

visually-hidden

Служебные классы
 {

  clip: rect(0 0 0 0);

}

<header class="page">

  <h1 class="page__title ">Вот</h1>

</header>

01.

02.

03.

01.

02.

03.
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js-boop

.js-boop

JS-классы
<button class="button ">Тык</button>

var button = document.querySelector(' ');

button.addEventListener('click', function () {

  // Всякое…

});

.js-boop { /* Ни-че-го */ }

01.

02.

03.

04.
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--red

--tennis

tennis

Модификация по частям
.button  {

  background-color: #ee5a34;

}

.button__icon  {

  background-image: url( .png);

}

01.

02.

03.

04.

05.

06.
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--tennis

--tennis

tennis

Модификация от контекста
.button  {

  background-color: #ee5a34;

}

.button  .button__icon {

  background-image: url( .png);

}

01.

02.

03.

04.

05.

06.
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:hover

:hover

tennis

Модификация динамическая
.button  {

  background-color: #ee5a34;

}

.button  .button__icon {

  background-image: url( .png);

}

01.

02.

03.

04.

05.

06.
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header

logo

search

button

navigation

Куда ставить отступы
<header class=" ">

  <img class="  header__logo">

  <input class="  header__search">

  <button class="  header__button">

  <nav class="  header__navigation">

</header>

01.

02.

03.

04.

05.

06.
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header

header__logo

header__search

header__button

header__navigation

Куда ставить отступы
<header class=" ">

  <img class="logo ">

  <input class="search ">

  <button class="button ">

  <nav class="navigation ">

</header>

01.

02.

03.

04.

05.

06.
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bem.info
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http://bem.info/


Ещё?



CSS Modules
CSS-in-JS

Atomic CSS

—
—

—



db dtc-ns v-mid tl w-50

dib f5 f4-ns fw6

mt0 mb1 link black-70

dib

nowrap f6 mt2 mt3-ns

pr2 black-70 fw2

Атомарный
<div class=" ">

  <a href="/" class="

     ">

 Tachyons

 <div class=" ">

   <small class="

        ">v4.8.0
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.dn

.di

.db

.dib

.dit

.dt

.dtc

Атомарный
  { display: none; }

  { display: inline; }

  { display: block; }

 { display: inline-block; }

 { display: inline-table; }

  { display: table; }

 { display: table-cell; }
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Независимые

блоки



Независимые блоки
БЭМ не меняет принципов работы языка.

Это просто договорённость, которая помогает.

Уровень пуризма настраивайте для ваших задач.

Некоторые принципы наследования непреодолимы.

Некоторые — требуют много лишнего кода.

—

—

—

—

—
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@font-face

MyFont

body

MyFont

16px

Независимость на проекте
 {

  font-family: ;

  src: url(…) format('woff2');

}

 {

  font-family: , sans-serif;

}

.block {

  font-size: ;

}
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02.
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normalize.css

body margin: 0;

Переносимость между проектами
/* v8.0.0 */

@import ' ';

 

 {

  color: #000000;

}

/* Remove the margin

   in all browsers */

body {

  

}
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#ffffff

#000000

left

Непредсказуемость окружения
body {

  background-color: ;

  color: ;

  text-align: ;

}
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04.

05.
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Практика





Ссылки
Культ карго CSS и Архитектура CSS

Вёрстка независимыми блоками, Основные понятия

БЭМантика: пишите осмысленные стили без повторов

About HTML semantics and front-end architecture

MindBEMding — getting your head ’round BEM syntax

Способы изменения блока и Комбинированные селекторы

HTML Шорты: Зачем нужен БЭМ

—

—

—

—

—

—

—
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https://web-standards.ru/articles/cargo-cult-css/
https://web-standards.ru/articles/css-architecture/
http://vitaly.harisov.name/article/independent-blocks.html
https://ru.bem.info/methodology/key-concepts/
http://css-live.ru/articles/bemantika-pishite-osmyslennye-stili-bez-povtorov.html
http://nicolasgallagher.com/about-html-semantics-front-end-architecture/
http://csswizardry.com/2013/01/mindbemding-getting-your-head-round-bem-syntax/
https://ru.bem.info/methodology/block-modification/
https://ru.bem.info/methodology/css/#%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5-%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%8B
https://htmlacademy.ru/shorts/5



